BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1123/TCHQ-GSQL

V/v xử lý khai sai mã loại
hình tờ khai tạm nhập

Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2023

 Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Nghệ An.

Trả lời công văn số 440/HQNA-NV ngày 22/02/2023 của Cục Hải quan tỉnh
Nghệ An về việc xử lý thanh khoản tờ khai tạm nhập khai sai mã loại hình, Tổng cục
Hải quan có ý kiến như sau:

Giao Cục Hải quan tỉnh Nghệ An căn cứ hồ sơ vụ việc chỉ đạo Chi cục Hải
quan nơi đăng ký tờ khai kiểm tra việc sử dụng hàng hóa tạm nhập phục vụ hợp đồng
gia công hay không để có cơ sở xác định hành vi khai sai mã loại hình tạm nhập,
chính sách thuế đối với hàng hóa nhập khẩu/tạm nhập; trường hợp có cơ sở xác định
hành vi vi phạm của Công ty liên quan đến việc khai mã loại hình hoặc quá thời hạn
tái xuất đăng ký trên tờ khai tạm nhập (ngày 31/12/2021) mà không tái xuất hàng hóa
thì phải xem xét xử lý vi phạm theo quy định.

Trên cơ sở kết quả xử lý, trường hợp hàng hóa không tái xuất, không có tờ khai
tái xuất để thanh khoản tờ khai tạm nhập thì Chi cục Hải quan nơi đăng ký tờ khai tạm
nhập áp dụng quy định tại điểm 5 Điều 23 Quy trình ban hành kèm Quyết định số
1966/QĐ-TCHQ ngày 10/7/2015 của Tổng cục Hải quan, điền số quyết định xử lý của
cơ quan Hải quan thay thế tờ khai tái xuất trên tờ khai tạm nhập ban đầu thông qua
nghiệp vụ CNO/CNO11 và theo dõi việc thanh khoản tờ khai tạm nhập ngoài hệ
thống.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Nghệ An biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (03 bản).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ

HẢI QUAN
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Bắc Hải